« Hélas ! ô mon JÉSUS consommé dans la gloire de DIEU, où venez-vous vous retirer ? Où venez-vous prendre votre demeure ? Pourquoi, Verbe divin, venez-vous en moy vous couvrir, non pas comme dans l'incarnation, d'une chair pure et sainte, qui avait seulement l'apparence d'une chair de péché, mais d'une chair criminelle, gaspée et véritablement corrompue ?

« O mon Sauveur ! que je ne couvre pas votre face de honte. O mon JÉSUS, éloignez-vous de moy ; ô mon Sei-

(1) *Duplici nos sibi glutino coaptavit Christus, utroque substantiali... Corpore nimirum suo et Spiritu suo impertiit nos, atque ita se nobis, nosque sibi substantive infudit conseruitque.* (Thomas., de Incarn. Verbi. lib. VI, cap. IX, 7.)

(2) *Incarnatus Dei Filius adhuc latet in membris suis qui fideles homines sunt* (S. Hildeg., l. III, vis. VIII.)

(3) *Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro ; quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum.* (Ev. Matth. XIII.)

gneur et Maître, ayez votre demeure en DIEU votre Père et dans ce sein adorable qui vous remplit de gloire et qui vous consomme en majesté ! Vous estes là dans vos délices et dans votre repos ; et vous ne pouvez attendre en moy que honte et confusion !... Au moins, ô mon amour, je me retire de vous intérieurement par un profond respect.

« Mais, hélas ! ô Seigneur, vous me poursuivez intérieurement ; vous me pressez et vous venez vous insinuer dans toutes mes puissances. Plus je recule et m'éloigne de vous, plus, ô mon JÉSUS, ô mon Bien, vous vous unissez à moy, et vous faistes un avec moy. Comme votre Père s'insinue en vous de toute éternité, en sorte qu'il vous remplit tout entier et qu'il est tout en vous ; ainsy, ô mon JÉSUS, vous vous insinuez en moy, et vous faistes une mesme chose avec moy par une intime pénétration de tout moy-mesme.

« O bonheur de la vie, d'avoir un Rédempteur en nous, qui nous délivre de la mort et qui nous porte lui-mesme en la gloire (1) ! »

« O JÉSUS, JÉSUS ! Puissé-je mériter de vous voir un jour, ô mon JÉSUS ! J'ai confiance que votre miséricorde m'accordera cette grâce ; et que je pourrai me rassasier de vous et en vous, non en vertu de mes mérites, mais par un effet de votre bonté si grande ; oui j'en ai la douce confiance : je vous verrai, ô DIEU, mon Sauveur, lorsque vous viendrez dans le fou de l'Esprit-Saint pour juger le monde ! (2). »

En attendant, je vous adore en moi et en tous mes frères. ô Christ JÉSUS. Saint des Saints, qui êtes en nous et qui daignez fixer en nous votre demeure.

(1) M. Olier, *la Journée chrétienne*, 1<sup>re</sup> partie.

(2) Ogerius, de Verb. D. in cerna, serm. vi.)

**Que le très saint Esprit de JÉSUS veut consumer en nous  
tout ce qui est péché.**

Notre DIEU est un feu consumant (1) ; c'est un feu qui embrase et sanctifie tout ce qui est bon déjà, qui purifie et détruit tout ce qui est mauvais. C'est là le travail incessant de JÉSUS en nous. « nous purgeant de tout péché (2). » Il pleure en nous tout ce qui est mal, tout ce qui nous sépare de lui.

Il nous fait mourir sans cesse au monde et à nous-mêmes, pour nous faire vivre de sa vie, qui est toute sainte et qui mérite seule le nom de vie. Aussi son Esprit nous donne-t-il à tous cette grande règle : « *Regardez-vous comme morts au péché, et vivant tout à DIEU dans le Christ JÉSUS Notre-Seigneur. Que le péché ne règne plus dans votre corps mortel ; n'obéissez plus à ses concupiscences, et ne permettez plus que vos membres servent d'instrument au péché : soyez devant DIEU comme des ressuscités, délivrés de la mort, et que vos membres soient désormais des instruments de sainteté, entre les mains du Seigneur... Délivrés du péché, vous avez passé au glorieux service de la sainteté (3).* »

En chacun de nous comme dans l'Église entière, JÉSUS

(1) DEUS noster ignis consumens est. (Ad Hebr., XII.)

(2) Purgationem peccatorum faciens. (Ibid., I.)

(3) Existimate vos mortuos esse peccato, viventes autem DEO in Christo Jesu Domino nostro. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ut obediat concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato : sed exhibete vos DEO tanquam ex mortuis viventes : et membra vestra arma justitiæ DEO... Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiæ. (Ad Rom. VI.)

est un conquérant miséricordieux; il détruit tout ce qui ne mérite pas de rester debout; il n'a de cesse et de repos que lorsque son œuvre de destruction est parachevée; rien de souillé, rien d'imparfait ne peut coexister avec le Saint des Saints. Mais n'ayons pas peur : c'est la Vie qui fait la guerre à la mort; c'est notre vraie Vie qui vient remplacer notre vraie mort. Laissons-nous consumer peu à peu par l'Esprit de JÉSUS qui est en nous; ne regardons pas ce qu'il nous ôte, mais bien ce qu'il nous donne. Ah! que c'est un grand travail! mais que DIEU est bon de le faire! car enfin l'ouvrier, c'est lui; et nous, nous sommes l'ouvrage.

« Venez donc en nous, ô Seigneur JÉSUS, pour la gloire de votre Père! Venez anéantir en nous l'empire de Satan, son ennemi juré. Venez anéantir en nous cette chair de péché en ses maudits désirs et en ses misérables attaches. Venez établir en nous le royaume de DIEU votre Père, et faictes que tout lui soit obéissant en nous. Venez, ô mon JÉSUS, anéantir tout mon vieil homme, et vous établir en sa place (1)! »